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В современном мире торговля вооружением, военной и специальной техникой является действенным инструментом укрепления экономического и политического влияния государства на мировой арене. К тому же выгода, извлекаемая от реализации вооружения, служит существенным источником наполнения национального бюджета и способствует развитию высокотехнологичных отраслей экономики страны, а также укреплению национальной безопасности.
Вместе с тем, современный рынок торговли вооружением характеризуется наличием высокого уровня конкуренции между поставщиками за наиболее привлекательные региональные рынки и рыночные ниши. Зачастую провалы одного государства используются другими игроками и ведут к потере страной своих позиций, восстановить которые представляется достаточно сложной задачей.
В такой ситуации на первый план выходит способность страны обеспечить конкурентоспособность оружейного экспорта на приоритетных рынках, что позволяет защитить занятые позиции и является основой для дальнейшего расширения доли рынка, занятой государством.
Для Российской Федерации вопросы повышения конкурентоспособности оружейного экспорта являются одним из наиболее приоритетных направлений в обеспечении международной экономической деятельности, а также внешнеполитического курса в контексте военно-технического сотрудничества.
Военно-техническое сотрудничество в настоящее время является для России одним из немногих направлений, способствующих сохранению и развитию высокотехнологичных отраслей экономики. К тому же, сохранение лидирующих позиций на мировом рынке вооружений способствует укреплению политического влияния России в различных регионах мира и привносит значительный доход в национальный бюджет.
Следует отметить, что при рассмотрении вопросов военно-технического сотрудничества значительную роль играют региональные аспекты и особенности конкретного рынка торговли продукцией военного назначения. В связи с этим целесообразным представляется рассмотрение возможностей повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений в контексте конкретного оружейного рынка.
В данном случае наиболее крупным и существенным для российской продукции военного назначения является оружейный рынок республики Индия. При этом ввиду высокой конкуренции поставщиков вооружений, наблюдаемой на данном рынке в настоящий момент, российским поставщикам в ближайшем будущем потребуется приложить значительные усилия для сохранения текущей доли индийского оружейного рынка. Для успешного решения данной задачи требуется поиск новых путей повышения конкурентоспособности экспорта российских вооружений, соответствующих текущим рыночным тенденциям и политике Индии в области закупки вооружений.
Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью решения задачи сохранения и расширения доли индийского оружейного рынка, занятой Российской Федерацией, в контексте стратегического характера российско-индийского партнерства в области военно-технического сотрудничества на фоне повышенной конкуренции со стороны альтернативных поставщиков вооружений.
Объектом исследования является индийский рынок торговли вооружением, военной и специальной техникой.
Предметом исследования выступают правовые, финансовые, маркетинговые и сервисные аспекты конкурентоспособности России на индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой.
Целью данного исследования является определение конкретных мер повышения конкурентоспособности Российских вооружений на современном индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой в правовой, финансовой, маркетинговой сфере, а также в сфере послепродажного обслуживания продукции военного назначения.
Для достижения поставленной цели исследования требуется решение ряда следующих задач:
· Рассмотреть теоретические основы мирового рынка торговли вооружением, военной и специальной техникой;
· Рассмотреть современные позиции России на мировом рынке торговли продукцией военного назначения и оружейном рынке республики Индия;
· Исследовать современную конъюнктуру индийского рынка торговли вооружением, военной и специальной техники;
· Рассмотреть правовые, финансовые, маркетинговые и сервисные аспекты российско-индийского военно-технического сотрудничества;
· Выявить конкретные способы повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой.
В качестве временного периода рассмотрения выбран промежуток с 2009 по 2016 год. Такой выбор обуславливается тем, что в 2009 году российско-индийские отношения получили новый импульс в своем развитии, ввиду заключенного межправительственного соглашения о программе военно-технического сотрудничества на 2011-2020 годы, обуславливающего приоритет индийского рынка вооружений для российского экспорта. Данная программа предусматривает более 200 совместных проектов в области военно-технического сотрудничества. Исходя из доступности статистической информации, верхней границей периода исследования выбран 2016 год.
Методологическая база исследования основана на работах отечественных и зарубежных исследователей в области военно-технического сотрудничества. В частности рассмотрению различных аспектов военно-технического сотрудничества России с иностранными государствами посвящены работы В.В. Артякова, А.И. Симакова, А.Г. Леонова, В.П. Лященко, И.А. Терещенко, Д.О. Рогозина, Е.А. Марченко, А.Н. Семаева, Ф. Музакис-Неолиса.
Помимо этого в работе использованы материалы нормативно-правовых актов, регулирующих область военно-технического сотрудничества России и Индии, а также область закупки вооружений республики Индия, материалы периодических и интернет-изданий, а также статистическая информация аналитических агентств и исследовательских центров, занимающихся анализом мировой торговли оружием.
В качестве методов исследования в работе использован ряд общенаучных методов, включающих в себя анализ, сравнительный анализ и синтез. Помимо этого, в исследовании применяются методы case-study и институциональный метод.
Теоретическая значимость работы заключается в рассмотрении правовых, финансовых, маркетинговых и сервисных аспектов военно-технического сотрудничества применительно к современному индийскому рынку торговли вооружением, военной и специальной техники.
Практическая значимость исследования состоит в выявлении конкретных методов повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке торговли продукцией военного назначения, которые могут быть использованы в деятельности организаций-субъектов военно-технического сотрудничества, а также на уровне организации системы военно-технического сотрудничества России с республикой Индия.
Логика исследования обуславливает структуру работы, которая состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка и приложения.
Во введении исследования обосновывается выбор темы и ее актуальность, описываются объект и предмет исследования, а также цели и задачи работы. Помимо этого в данном разделе описывается методологическая база исследования, используемые методы исследования, а также теоретическая и практическая значимость работы.
[bookmark: _GoBack]В первой главе исследования рассмотрена характеристика мирового рынка вооружений, позиции России на современном рынке торговли оружием, а также позиции страны на индийском рынке торговли продукцией военного назначения. Также в первой главе рассмотрены теоретические аспекты конъюнктурного анализа оружейного рынка и приведена характеристика современной конъюнктуры рынка вооружений Индии.
Во второй главе рассмотрены правовые, финансовые, маркетинговые аспекты военно-технического сотрудничества России и Индии, а также вопросы послепродажного сервиса российской военной техники на индийском рынке. Помимо этого в главе выделены проблемы, наблюдающиеся на современном этапе российско-индийских отношений в сфере военно-технического сотрудничества, и сформированы конкретные рекомендации по повышению конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке.
В заключении приводятся итоги проведенного исследования.
Библиографический список включает работы отечественных и зарубежных исследователей, использованных в данной магистерской работе.
В приложении приведена сводная таблица импорта вооружений Индии у основных конкурентов России.

[bookmark: _Toc483157771]Глава 1. Конъюнктура индийского рынка торговли вооружением и современное состояние российско-индийских отношений в сфере военно-технического сотрудничества
1.1. [bookmark: _Toc483157772] Характеристика мирового рынка торговли вооружением, военной и специальной техникой

Мировой рынок вооружений – довольно сложная система международных военно-экономических связей, в которой присутствие страны-экспортера позволяет не только извлекать прибыль от экспорта, но и воздействовать на военно-политическую обстановку в различных регионах мира.
Сегодня мировой рынок вооружений по-прежнему остается одним из значительных факторов наполнения национальных бюджетов государств, представляющих на нем свои услуги. При этом легальная торговля оружием в мире обычно осуществляется государствами в соответствии с имеющимся мировым опытом, международной правовой базой и законодательной практикой.
Следует отметить, что торговля оружием затрагивает множество аспектов, вследствие чего довольно затруднительно выделить единое определение данного процесса.
Наиболее общее определение торговли оружием можно встретить в работах В.П. Лященко, в которых автор указывает, что под торговлей оружием следует понимать «науку, учебный предмет и дисциплину, искусство, разновидность внешней торговли, а также особую форму внешнеэкономической деятельности».[footnoteRef:1] [1: Лященко, В.П. Торговля оружием: основы теории и организации, государственное регулирование, мировая конъюнктура и конъюнктурный анализ, представительства субъекта ВТС в стране и за рубежом, международные торги/тендеры. / В.П. Лященко, 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Экономика, 2010. – 350 с.]

Другое определение, которое вводит автор, описывает процесс торговли оружием как «особый вид военно-экономических и военно-технических связей между государствами, предусматривающий экспорт и импорт, реэкспорт и реимпорт, а также аренду и лизинг вооружения».[footnoteRef:2] [2: Лященко, В.П. Торговля оружием: основы теории и организации, государственное регулирование, мировая конъюнктура и конъюнктурный анализ, представительства субъекта ВТС в стране и за рубежом, международные торги/тендеры. / В.П. Лященко, 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Экономика, 2010. – 350 с.]

Более конкретное определение можно встретить в работе А.И. Симакова:[footnoteRef:3] «Торговля оружием на мировом рынке — это международная деятельность, связанная с перемещением через государственные границы продукции военного назначения». [3: Симаков, А. И. Экспорт оружия: организация и техника исполнения: конспект лекций / А.И. Симаков — М. : 2003 г.]

Зачастую вместо термина «торговля оружием» используется термин «военно-техническое сотрудничество (ВТС)». Согласно Федеральному закону от 19 июля 1998 г. N 114-ФЗ "О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами" под военно-техническим сотрудничеством понимается «деятельность в области международных отношений, связанная с вывозом и ввозом, в том числе с поставкой или закупкой, продукции военного назначения, а также с разработкой и производством продукции военного назначения».
Согласно определению В.В. Артякова[footnoteRef:4] «Военно-техническое сотрудничество государств – многофакторный экономико-политический процесс, затрагивающий военные, военно-политические, военно-экономические и социальные аспекты. Он непрерывно развивается и совершенствуется в соответствии с задачами, которые ставят перед собой основные субъекты этого процесса – страны-экспортеры и страны-импортеры продукции военного назначения». [4: Артяков, В.В. Оптимизация офсетной деятельности в системе военно-технического сотрудничества России с иностранными государствами. Дисс. … канд. экон. наук : 20.01.07. –М. : РГБ, 2003.]

При этом объектом военно-технического сотрудничества является продукция военного назначения. Согласно определению, представленному в работе И.А. Терещенко[footnoteRef:5] «Продукция военного назначения (ПВН) – это совокупность обычных видов вооружения, военной и специальной техники, боеприпасов, взрывчатых веществ, работ и услуг военного назначения, информации и результатов деятельности в военно-технической области, а также амуниции». [5: Терещенко И.А. Состояние и перспективы развития мирового рынка военно-технической продукции. Дисс. … канд. экон. наук : 08.00.14. –М. : РГБ, 2003.]

Военно-техническое сотрудничество является специфической сферой внешней политики государства, затрагивающей как военно-техническую, так и экономическую составляющую. Помимо этого, военно-техническое сотрудничество является действенным инструментом реализации внешнеполитической стратегии страны, поскольку позволяет усилить влияние в том или ином регионе.
При этом некоторые эксперты выделяют стремление к обеспечению безопасности государства в случае агрессии со стороны других государств в качестве основного мотива к военно-техническому сотрудничеству.[footnoteRef:6] [6: Empirical and theoretical aspects of the international arms trade. Doctoral Thesis / F. Mouzakis-Neolis. – Department of Economics, University of Surrey. 1999. – 144 p.]

В настоящее время в мире насчитывается более 800 специализированных компаний, занимающихся торговлей оружием на законных основаниях. В их число входят как государственные, так и частные организации. В то же время увеличившееся число конфликтов в конце 20 – начале 21 века создает стабильный спрос на рынке оружия. Такое положение дел способствует развитию рынка торговли оружием, а также позволяет поставщикам извлекать существенную прибыль в данном секторе мировой экономики.
В то же время торговля оружием осуществляется на мировом рынке, который сам по себе неоднороден. Он состоит из крупных региональных и локальных рынков, а его субъектами выступают как индустриально развитые страны, так и государства третьего мира.
Взаимоотношения между странами-экспортерами на таких рынках носят характер ожесточенной конкуренции за доминирование в наиболее значимых сегментах, зачастую имеющей политический оттенок.
Следует отметить что, несмотря на устоявшуюся сегментацию мирового рынка вооружений, конкуренция между основными поставщиками продолжается и усиливается. Вместе с тем, в последние годы возрастает роль экономических факторов такой конкуренции.
Как правило, при этом побеждает та организация-субъект военно-технического сотрудничества, которая обладает современными технологиями продаж, выступает дисциплинированным и высокоорганизованным участником рынка, а также способна проводить технически сложные операции с оружейными продуктами и разбирается в геополитической и экономической обстановке.
При организации торговли оружием учитываются также военно-политические и стратегические факторы, которые в большинстве случаев при осуществлении оружейных сделок становятся определяющими.
Среди множества направлений военно-технического сотрудничества между странами можно выделить два наиболее характерных направления:[footnoteRef:7] [7: Леонов, А.Г. Военно-техническое сотрудничество с иностранными государствами по совместному созданию образцов ракетной техники: теоретические положения и практический опыт сотрудничества. / А.Г. Леонов. – М. : Научный Мир, 2009. – 200с.: ил.]

· Поставка в зарубежные страны готовых образцов вооружения и военной техники или другой готовой продукции военного назначения, в том числе компонентов этой техники и технологий, используемых в военных целях.
Сюда же можно отнести технические консультации, лицензионное производство, техническое участие в сооружении объектов, проведение заказных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, т.к. они завершаются предоставлением заказчику готовой продукции. В данном случае для продвижения продукции на зарубежных рынках и осуществления контактов с потенциальными иностранными партнерами могут использоваться специальные организации-посредники. В России таким посредником является государственная корпорация «Рособоронэкспорт»;
· Совместная с заинтересованным иностранным партнером разработка продукции военного назначения.
Как правило, к совместной разработке предлагается перспективная, но еще не готовая продукция. Интерес страны-партнера в данном случае состоит в приобретении определенных знаний и технологий, а заинтересованность страны-экспортера состоит в получении ресурсов на разработку или доработку продукции, а также новых знаний и технологий.
Торговля оружием не должна наносить ущерба обороноспособности своей страны - это является одним из основополагающих принципов торговли оружием с иностранными государствами. Поэтому в большинстве случаев страна-экспортер предлагает рынку доработанные для иностранного использования образцы вооружения, стоящие на вооружении национальных вооруженных сил.[footnoteRef:8] [8: Война и мир в терминах и определениях / Под ред. Д.О. Рогозина. М. : Издательский дом «ПоРог», 2004. – 387с.]

Вместе с тем, военно-техническое сотрудничество должно базироваться на следующих принципах:
· Приоритет национальных ценностей и обеспечения национальной безопасности страны;
· Единство внешней и военно-технической политики страны;
· Недопущение нанесения стране экономического ущерба;
· Соблюдение единой политики ценообразования на продукцию военного назначения;
· Соблюдение баланса военных, экономических и политических интересов стран-участников военно-технического сотрудничества;
· Единство системы государственного регулирования военно-технического сотрудничества и контроля над ее осуществлением;
· Отказ от поддержки и поощрения международного терроризма;
· Соблюдение международных соглашений в области контроля над экспортом продукции военного назначения.
В настоящее время основным договором, регулирующим область легальной торговли оружием, является «Международный договор о торговле оружием», принятый в рамках ООН 24 декабря 2014 года и регулирующий международную торговлю обычными вооружениями.[footnoteRef:9] [9: The Arms Trade Treaty. URL: https://www.un.org/disarmament/convarms/att/ (дата обращения: 29.04.2017)]

Данный документ устанавливает новые стандарты экспорта вооружений, запрещая экспорт вооружений в нарушение эмбарго и санкций, а также вооружений, которые могли быть использованы для совершения геноцида, терактов, военных преступлений и преступлений против человечности. По состоянию на конец декабря 2016 года документ подписали 130 стран и ратифицировали - 91 государствами. Следует отметить, что Российская Федерация на текущий момент не подписала данный договор.
Такая позиция России связана с нецелесообразностью присоединения к Договору, учитывая, что установленные в нем стандарты существенно ниже российских. Помимо этого, в итоговой версии Договора не был отражен тезис о запрете передачи вооружений не уполномоченным правительствами негосударственным структурам. Слишком расплывчато оказались сформулированы «гуманитарные» критерии оценки допустимости передач, что открывает возможности для недобросовестной интерпретации.[footnoteRef:10] [10: Международный договор о торговле оружием (МДТО). URL: http://www.mid.ru/obycnye-vooruzenia/-/asset_publisher/MlJdOT56NKIk/content/id/1125404 (дата обращения: 29.04.2017)]

Для Российской Федерации экспорт продукции военного назначения имеет существенное значение, поскольку это одна из немногих высокотехнологичных областей, в которой Россия может на равных конкурировать с другими странами и занимает одну из лидирующих позиций на мировом рынке. В данном случае военно-техническое сотрудничество может стать для России драйвером роста экспорта высокотехнологической продукции, а также сократить отставание в данных отраслях от мировых лидеров.
Сопутствующим фактором для успеха российского вооружения на мировом рынке является богатое наследие Советского Союза в области научно-исследовательских и опытно конструкторских разработок, что позволяет предлагать рынку перспективные образцы, соответствующие самым передовым мировым стандартам, а иногда и опережающим их.
Однако масштабная конкуренция за рыночные ниши, которая наблюдается в текущий момент, потребует от России дальнейшего роста конкурентоспособности в различных аспектах торговли оружием: от финансового обеспечения сделок, до сервисного обслуживания поставляемой техники.

1.2. [bookmark: _Toc483157773] Конъюнктура и конъюнктурообразующие факторы мирового рынка торговли вооружением, военной и специальной техникой

При анализе мирового рынка торговли вооружением, военной и специальной техникой особую роль играет мировая конъюнктура, сложившаяся на определенный момент. Понимание мировой конъюнктуры позволяет оценить текущее состояние данного рынка, выявить современные тенденции, а также использовать эту информацию в целях прогнозирования. Следует отметить, что мировая конъюнктура – многогранное понятие, следовательно, существует множество определений данного явления.
Известный российский и советский экономист Н.Д. Кондратьев понимал под конъюнктурой «стечение обстоятельств, от которых зависит и в которых проявляется успех хозяйственной деятельности».[footnoteRef:11] [11: Кондратьев, Н.Д. Большие циклы конъюнктуры и теория предвидения. Избранные труды. / Н.Д. Кондратьев. – М. : Экономика, 2002. c. 31.]

Несколько иное определение можно найти в работах В.Г. Клинова, где автор понимает под экономической конъюнктурой «внешние объективно складывающиеся условия, влияющие на результаты деятельности хозяйствующих субъектов».[footnoteRef:12] [12: Клинов, В.Г. Экономическая конъюнктура. Факторы и механизм формирования: учебное пособие для студентов вузов. / В.Г. Клинов. – М. : Экономика, 2005. – 278 с.]

Следует отметить, что для каждого товара на рынке складывается своя конъюнктура. Исходя из этого, можно выделить определение конъюнктуры товарного рынка. Известный эксперт в области анализа конъюнктуры товарных рынков А.С. Буров выделяет следующее определение данного процесса: «Конъюнктура товарного рынка – это экономическая ситуация на рынке конкретного товара (работ, услуг) в определенный момент

[…]

Вместе с тем в ближайшие годы следует ожидать снижения спроса со стороны индийских партнеров на закупку готовых образцов вооружений на фоне насыщения рынка, а также в связи с реализацией стратегии страны по развитию собственной промышленности и экспорта продукции военного назначения.
К тому же анализ маркетинговых аспектов, приведенный в п.2.3. позволяет сделать вывод, что конкуренция среди поставщиков на индийском рынке в ближайшее время будет нарастать. Следовательно, для российских поставщиков продукции военного назначения потребуется учет существующих тенденций для сохранения занятой доли рынка и расширения ее в дальнейшей реализации партнерства в военно-технической сфере.
Наконец, текущая стратегия Индии по развитию собственного производства в соответствии со стратегией «Make in India» и ее дальнейшее развитие существенным образом меняют характер реализации военно-технического сотрудничества.
В данном случае для сохранения конкурентоспособности от поставщика продукции военного назначения требуется готовность соответствовать данной стратегии и предлагать индийским партнерам такие варианты сотрудничества, которые в полной мере ей удовлетворяют.
Для Российской Федерации вопрос сохранения индийского рынка вооружений в ближайшее время будет оставаться одним из наиболее приоритетных при реализации военно-технического сотрудничества. При этом выгода, извлекаемая от контрактов в сфере российско-индийского сотрудничества, может быть использована на создание перспективных образцов вооружения, а также в качестве основы для экспансии российского оружейного экспорта в других регионах мира.
Однако, учитывая современные тенденции развития рынка, российским поставщикам потребуется принятие ряда мер для сохранения конкурентоспособности на фоне активизации конкурентов.
Следует отметить, что рассмотренные аспекты военно-технического сотрудничества России и Индии в правовой, финансовой, маркетинговой сфере, а также в сфере послепродажного сервиса позволяют сформировать ряд конкретных рекомендаций, способствующих повышению конкурентоспособности российского экспорта в данном регионе.
Прежде всего, анализ правовых аспектов партнерства России и Индии в сфере военно-технического сотрудничества позволяет сделать вывод о наличии некоторого несоответствия существующей системы нормативно-правовых актов Российской Федерации в отношении экспорта продукции военного назначения концепции «Make in India».
В частности, одной из наиболее существенных проблем в данном направлении представляется отсутствие в Федеральном законе "О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами" положений о возможности создания напрямую проектов полного цикла с иностранными государствами, включающего в себя полный спектр мер, начиная от производства и заканчивая реализацией создаваемого вооружения.
Вместе с тем такие предприятия являются наиболее перспективными формами партнерских отношений с индийскими партнерами, поскольку полностью соответствуют текущему курсу страны на развитие собственной промышленности. К тому же, продукции, производимой на данных предприятиях, выделяется наибольший приоритет при закупках.
Одним из возможных способов решения данной проблемы может являться включение в закон "О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами" дополнительных положений, определяющих возможность и порядок создания совместных предприятий полного цикла с иностранными партнерами в сфере военно-технического сотрудничества, либо разработка отдельного нормативно-правового акта, закрепляющего данные положения и облегчающего процесс для российских предприятий-разработчиков оружия.
Механизмы финансирования поставок военной техники, рассмотренные в п.2.2. свидетельствуют о том, что в ближайшие годы на индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой наибольшей популярностью будут пользоваться офсетные соглашения.
При этом для повышения конкурентоспособности российского экспорта представляется наиболее важным принятие отдельного нормативно-правового акта, регулирующего офсетную деятельность. В качестве основы для принятия такого акта могут служить проекты, разработанные российскими исследователями в области военно-технического сотрудничества. Например, проект Федерального закона «Об офсетной деятельности» приведен в работе В.В. Артякова.[footnoteRef:159] [159: Артяков, В.В. Оптимизация офсетной деятельности в системе военно-технического сотрудничества России с иностранными государствами. Дисс. … канд. экон. наук : 20.01.07. –М. : РГБ, 2003.]

Дополнительным аспектом повышения конкурентоспособности в данном случае может являться увеличение количества офсетных сделок в рамках поставки вооружений для индийского рынка, подразумевающих углубленную кооперацию с индийскими партнерами. При этом от российской стороны требуется проработка предложений позволяющих, гибко реагировать на запросы индийской стороны и предлагать им такие условия офсетных сделок, которые наиболее соответствуют наблюдаемым на рынке тенденциям.
Отдельным направлением повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений является углубление кооперации с индийскими производителями военной техники в сфере создания совместных предприятий по производству оружейных продуктов.
В данном случае одним из перспективных направлений в финансовой сфере является учет опыта финансово-экономической деятельности существующих предприятий данного типа. В частности основной для масштабирования опыта может послужить деятельность совместного российско-индийского предприятия по созданию современных образцов ракетной техники «БраМос Аэроспейс».
Важной тенденцией с точки зрения маркетинговых аспектов индийского рынка вооружений является усиление конкуренции за наиболее перспективные сегменты рынка со стороны поставщиков из других стран, прежде всего, из США.
В данном случае одной из возможных перспективных стратегий для российских поставщиков в краткосрочной и среднесрочной перспективе является ориентация на наиболее перспективные для России ниши, среди которых можно выделить системы ПВО, боевые самолеты, вертолеты, подводные лодки и ракетные системы.
Вместе с тем наиболее выгодным с точки зрения долгосрочного сотрудничества характером предложений в данных товарных нишах являются проекты, подразумевающие углубленную кооперацию с индийскими партнерами.
Дополнительным фактором усиления маркетинговой деятельности российских поставщиков вооружений на индийский рынок может служить активизация рекламно-выставочных мероприятий. Одним из методов такого усиления может являться расширение присутствия российских поставщиков на проводимых индийской стороной международных военно-технических выставках.
При этом для достижения наибольшего эффекта характер экспонируемой продукции должен включать возможные проекты по реализации программ по совместному созданию современных образцов вооружений, соответствующих текущим концепциям Индии в области закупки вооружений и предполагающим существенный экономический эффект для российской стороны.
Дополнительным способом расширения диалога в сфере военно-технического сотрудничества с индийскими партнерам представляется интенсификация участия индийских компаний в рамках международных военно-технических выставок, форумов и салонов, проводимых в Российской Федерации.
Одним из возможных вариантов такого расширения может являться вовлечение индийских партнеров в деловую программу форумов, а также проведение отдельных мероприятий, диалогов и круглых столов, фиксирующих приоритетный статус партнерства двух стран в военно-технической сфере под эгидой межправительственной комиссии.
Следует отметить, что ряд проблем в обеспечении конкурентоспособности российского экспорта наблюдается в сфере обеспечения услуг послепродажного сервиса для поставляемой продукции военного назначения.
При этом анализ данных аспектов, приведенный в п.2.4. позволяет сделать вывод об отсутствии единых стандартов качества предоставляемых услуг в сфере поставки запчастей, послепродажного сервиса и модернизации при реализации программ военно-технического сотрудничества России и Индии. Вместе с тем наблюдаются некоторые проблемы, связанные с задержками в сроках поставки запасных частей для индийских потребителей продукции военного назначения.
Одним из возможных методов устранения наблюдаемых недостатков и повышения качества предоставляемых услуг является создание единой организации по сервисному обслуживанию российской военной техники, сочетающей в себе лучшие практики сервисной деятельности предприятий-субъектов военно-технического сотрудничества в рамках единого стандарта качества оказываемых услуг.
Дополнительным преимуществом создания такой организации может являться улучшение координации между потребителями оружейного продукта на территории Индии и предприятиями военно-промышленного комплекса России, что позволяет снизить временные затраты на поставку необходимых запасных частей и сервисных услуг.
Наконец, такой подход позволяет облегчить создание и текущую деятельность зарубежных пунктов оказания сервисных услуг в рамках формирования единой сети зарубежных представительств и пунктов обслуживания российской военной техники, а также совместных предприятий по оказанию услуг послепродажного обслуживания, создаваемых совместно с индийскими партнерами.
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Российско-индийские отношения в военно-технической сфере в настоящий момент находятся в стадии некоторой трансформации, подразумевающей переход от поставок готовых оружейных образцов к углубленному формату сотрудничества, основанном на развитии совместных предприятий по разработке и реализации продукции военного назначения.
Вместе с тем высокий уровень конкуренции на данном рынке приводит российских поставщиков к необходимости смены отдельных форм сотрудничества в пользу предложений, наибольшим образом соответствующих текущим тенденциям индийской стороны по развитию собственного оборонного сектора в соответствии с инициативой «Make in India».
Такой подход требует определенных изменений в сфере правовых, финансовых, маркетинговых и сервисных аспектов военно-технического сотрудничества двух стран, рассмотренных в данной работе.
Для достижения поставленной цели в рамках исследования была рассмотрена характеристика мирового рынка торговли оружием, военной и специальной техникой, а также позиции России на современном рынке торговли продукцией военного назначения и позиции России на индийском рынке вооружений.
Помимо этого в исследовании была рассмотрена современная конъюнктура индийского рынка вооружений, а также правовые, финансовые, маркетинговые и сервисные аспекты военно-технического сотрудничества России и Индии.
На основе рассмотрения данных аспектов в работе приведены конкретные методы повышения конкурентоспособности российского экспорта на индийском рынке торговли оружием, военной и специальной техникой.
По результатам проведенного исследования можно сделать ряд выводов:
· Анализ конъюнктуры индийского рынка вооружений, приведенный в п.1.4. свидетельствует о том, что в ближайшие годы индийский рынок сохранит свою привлекательность для мировых поставщиков вооружений;
· В ближайшие годы стратегический характер партнерских отношений России и Индии в военно-технической сфере, по всей видимости, сохранится. Об этом свидетельствует заключенное в 2009 году межправительственное соглашение, а также сформированная программа военно-технического сотрудничества на период с 2011 по 2020 годы;
· Программа республики Индия по развитию собственной промышленности, в том числе в оборонной сфере, в соответствии с инициативой «Make in India» будет укрепляться, что потребует от поставщиков вооружений поиска новых вариантов сотрудничества в военно-технической сфере на данном рынке;
· В ближайшие годы следует ожидать некоторого спада спроса на продукцию военного назначения на оружейном рынке Индии в связи с текущим курсом страны, направленным на развитие собственной оборонной промышленности, а также в связи с насыщением индийского рынка вооружений;
· Анализ конкурентной среды, приведенный в п.2.3. исследования свидетельствует об ужесточении конкуренции на индийском рынке торговли оружием, военной и специальной техникой в ближайшие годы. При этом основными конкурентами российских поставщиков являются поставщики из США, Франции и Израиля;
· Проведенный анализ правовых, финансовых, маркетинговых и сервисных аспектов военно-технического сотрудничества России и Индии позволяет сформировать ряд конкретных рекомендаций, способствующих повышению конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке. Данные рекомендации приведены в п.2.5. данного исследования.
Следует отметить, что результаты данного исследования могут быть расширены в дальнейшем за счет рассмотрения дополнительных аспектов военно-технического сотрудничества России и Индии.
Дополнительно, отдельные результаты данного исследования могут быть использованы для поиска возможных путей повышения конкурентоспособности в контексте военно-технического сотрудничества России с другими странами.
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Мировые расходы на оборону, трлн. долл. США

Расходы на оборону
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1.5 1.6 1.74 1.75 1.74 1.75 1.6 Топ 10 стран по объему импорта российских вооружений в период с 2009 по 2016 гг.

Индия Китай Алжир Вьетнам Венесуэлла Азербайджан Сирия Ирак Египет Казахстан Другие 0.35443801481537335 0.11903191148474167 0.11111529979454506 9.352911239703704E-2 4.1599909524437817E-2 3.6152526718564455E-2 2.4371854560533805E-2 2.3014721127928673E-2 1.8905622679207593E-2 1.6210204889450179E-2 0.16163082200818038 Топ 10 стран по общему объему импорта вооружений в период с 2009 по 2016 гг.

Индия Саудовская Аравия Китай ОАЭ Пакистан Австралия Алжир Южная Корея Турция США Другие 0.12051241712551972 6.6605236543431839E-2 4.4769075176986181E-2 4.0319136981683351E-2 4.0292167659287573E-2 3.8143611641757502E-2 3.7523317226654702E-2 3.2533992583436359E-2 3.0147207551410288E-2 2.9899988762782343E-2 0.51925834363411638 Основные поставщики вооружений в Индию в период с 2009 по 2016 гг.

Россия США Израиль Великобритания Узбекистан Франция Италия Украина Германия Канада Другие 0.70135392189772827 0.10588937376449964 6.1579202566110887E-2 4.1065234418708768E-2 2.3385923688038487E-2 1.9283130058558064E-2 1.3203535862146142E-2 1.0704561560553508E-2 9.1007422326657046E-3 4.6622654880459505E-3 9.7721084629443147E-3 Товарная структура российского экспорта вооружений, поставляемых в Индию в период с 2009 по 2015 гг.
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