ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения»_ Скирюка Михаила Святославовича _ на тему:_ Методы повышения

конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке торговли оружием,

военной и специальной техникой ____________________

_____________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Для современной России, в

частности, для усилий ее

властей по преодолению

негативных последствий

санкций западных держав,

тема диссертации

исключительно актуальна.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;

АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна

присутствует как в выборе

темы, так и в полученных

на основе

междисциплинарного

подхода к ее изучению

результатам.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи

сформулированы

академически корректно и

реалистично

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Диссертант изучил

фактически весь

доступный корпус

документов по тематике

российско-индийских

связей в области торговли

оружием

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Основные научные работы

по теме изучены и их

результаты представлены в

работе

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Соответствуют

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Цель достигнута,

сформулированные задачи

решены

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Текст оформлен в полном

соответствии с

нормативами

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 На всех этапах работы над

диссертацией, с момента

выбора темы и вплоть до

формулировки выводов,

диссертант работал с

научным руководителем.

Считаю, что получен очень

хороший научный

результат.

Средняя оценка: 5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:__ Тема поначалу представлялась мне локальной, но

М.С.Скирюку удалось занять верную научную позицию, в которой сочетаются внимание к

теоретическим вопросам, детальный анализ переговорного процесса и экономических интересов

сторон, а также умение сформулировать выводы, на основе которых возможна верная оценка

двухсторонних отношений России и Индии в крайне чувствительной сфере, но и прогнозирование

развития отношений в ней в среднесрочной перспективе. Считаю, что получен очень хороший

результат и без сомнения рекомендую высшую оценку. _______________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _5 (Отлично)________

«_29_» __мая_______ 2017 г.

Д.э.н., профессор кафедры

европейских исследований СПбГУ

С.Л.Ткаченко